

Śrem, 10 listopada 2020 r.

PAOOR.0003.31.2020.ML

**Pani  
Katarzyna Sarnowska**

**Przewodnicząca  
Rady Miejskiej w Śremie**

Odpowiadając na złożoną między sesjami 3 listopada 2020 r. przez radnego, Pana Grzegorza Wiśniewskiego interpelację w imieniu przedsiębiorców; czy gmina Śrem planuje wprowadzenie kompleksowych rozwiązań mających na celu wsparcie lokalnych przedsiębiorców (w tym poprzez zwolnienie w płaceniu lokalnych podatków związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej) w związku z panującą w naszym kraju epidemią wirusa SARS-CoV-2 wywołującego chorobę COVID-19 i związanymi z tym ograniczeniami w zakresie możliwości prowadzenia działalności gospodarczej;

Informuję, iż zakres pomocy dedykowany do przedsiębiorców nie uległ zmianie. Obejmuje on możliwość wnioskowania o ulgę (umorzenie, rozłożenie na raty lub odroczenie) płatności podatków i opłat lokalnych na podstawie art. 67a ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 roku Ordynacja podatkowa (Dz. U. z 2020 r., poz. 1325 z późn. zm.), oraz należności o charakterze cywilnoprawnym w oparciu o wcześniej uchwaloną przez Radę Miejską uchwałę Nr 395/XL/2017 Rady Miejskiej w Śremie z 23 listopada 2017 roku w sprawie określenia szczegółowych zasad, sposobu i trybu udzielania ulg w spłacie należności pieniężnych mających charakter cywilnoprawny, przypadających gminie Śrem lub jej jednostkom organizacyjnym (Dz. Urz. Woj. Wielk. z 13.06.2018 r., poz. 4845) .

Dodatkowo informuję, że istnieje możliwość wnioskowania o obniżkę czynszu w oparciu o zarządzenia Nr 65 i 66 Burmistrza Śremu z 6 kwietnia 2020r. w sprawie udzielenia pomocy dla przedsiębiorców poprzez wprowadzenie zmniejszenia czynszu najmu lokali użytkowych stanowiących własność gminy Śrem oraz lokali będących w zarządzie trwałym gminnych jednostek organizacyjnych. Pomoc dedykowana jest do przedsiębiorców,

którzy odnotowują znaczny spadek przychodów oraz tych, którzy zobowiązani zostali przepisami prawa do faktycznego zaprzestania prowadzenia działalności w związku z obecną sytuacją epidemiologiczną. Na obecnym etapie nie przewiduję dalszego rozszerzenia zakresu pomocy.

Śledzimy i analizujemy na bieżąco przepisy wprowadzające kolejne obostrzenia w związku z rozwojem pandemii. Zdajemy sobie sprawę, że wielu przedsiębiorców może znaleźć się w bardzo trudnej sytuacji. Obecnie rząd przygotowuje nowy projekt tarczy antykryzysowej 6.0, który przewiduje pomoc dla 25 branż, w tym gastronomicznej, klubów fitness i siłowni, hotelarskiej. W projekcie przewidziano wypłatę 5 tys. zł bezzwrotnej pożyczki, zwolnienie ze składek ZUS oraz prawo do postojowego. Na ten cel rząd przewidział środki w wysokości 10 mld zł.

Stoimy na stanowisku, że być może pomoc rządowa okaże się wystarczająca dla części przedsiębiorców, tak jak to miało miejsce w kwietniu, maju i czerwcu tego roku. Nie planujemy na obecnym etapie wprowadzać dodatkowych zwolnień podatkowych.

Należy pamiętać, o czym już wyżej wspomniałem, że każdy przedsiębiorca, czy mieszkaniec płacący podatki i opłaty lokalne może zwrócić się z indywidualnym wnioskiem o udzielenie ulgi w spłacie zobowiązań wobec gminy tj. w formie:

- a) odroczenia terminu płatności lub rozłożenie zapłaty na raty,
- b) odroczenia lub rozłożenia na raty zapłaty zaległości wraz z odsetkami za zwłokę,
- c) umorzenia w całości lub części zaległości, odsetek za zwłokę.

Analizując wprowadzanie dodatkowych zwolnień podatkowych, mamy na uwadze fakt, że w kryzysie wywołanym pandemią, budżet gminy także ucierpiał z powodu mniejszych wpływów - zwłaszcza PIT.

Gminne jednostki również straciły znaczną część swoich przychodów jak: basen, muzeum, kino, biblioteka i obecnie trudno stwierdzić, czy będą mogły liczyć na wsparcie z programu rządowego. Rosną również wydatki, związane z przeciwdziałaniem rozprzestrzeniania się wirusa. Gmina wprowadzając zwolnienie od podatku od nieruchomości nie może liczyć na zwrot z budżetu państwa utraconych z tego tytułu dochodów.

Ponadto, zaznaczyć należy, że 25 maja br. podjęto uchwałę Nr 180/XVI/2020 uchylającą uchwałę w sprawie opłaty prologacyjnej. W tej sytuacji, udzielając podatnikom pomocy (tj. zarówno przedsiębiorcom, jak i osobom fizycznym) w formie odroczenia bądź rozłożenia należności na

raty organ podatkowy nie pobiera opłaty prolongacyjnej w wysokości 4% kwoty podatku lub zaległości podatkowej.

Biorąc pod uwagę powyższe, obecnie nie przewidujemy wprowadzania dodatkowych zwolnień w płaceniu podatków lokalnych związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej z uwagi na pandemię.

Będziemy obserwować jak skutki ulg oferowanych przez rząd wpłyną na finanse przedsiębiorców na terenie naszej gminy.

*BURMISTRZ*

*Adam Lewandowski*

Otrzymuje:  
radny Grzegorz Wiśniewski

Odpowiedzi udzielili:

Magdalena Panke  
Skarbnik Gminy Śrem  
tel. 61 28 47 128

Donat Tomczak  
Naczelnik PSG  
tel. 61 28 47 135